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Szerkesztőség és kiadóhivatal 
KLADEK és HAMBURGER könyvnyomdája 

Batthyány-utcza 5. sz.

Előfizetési árak :
Egész évre 12 kor., fél évre 6 korona 

negyed évre 3 kor.

Kivándorlók pusztulása.
Az utóbbi időben a lapok 

több ízben hirt adtak arról a 
a tömeges pusztulásról, amely 
kivándorló honfitársaink sorsait 
az amerikai acél- és vasgyárak­
ban megtizedeli.

Evek óta megszámlálhatatlan 
áldozatot nyelnek e gyárak ol­
vasztó jkemencéi. Egyrészük 
baleset folytán jut abba az új­
kori pokolba Szűk átjárókon 
kell a munkásoknak az izzó- 
környékü kemencék fölött dol- 
gozniok. Egy elhibázott lépés, 
egy kis szédülés, amelyet a fel­
csapó hőség gyakran okoz elég 
ahhoz, hogy a munkás egyen­
súlyt vesztve, lebukjék a lán­
gok hözé. A támasz nélkül ma­
radt család - ha a szerencsét­
len magával vitte az uj világba 
— valami nyomorúságos, néhány 
forintnyi kárpótlást kap, amely 
talán egy hétre megmenti az 
éhenhalástól az özvegyet és ár­
vákat. Ha ellenben a férfi egye­
dül vándorol ki s a család itt­
hon várja epedve a messze 
főidről érkező hirt és pénzt, 
senki sem törődik azzal, hogy 
az illetők tudomást is szerezze­
nek a rettentő szerencsétlenség­
ről. Tehát várják napról-napra, 
hónapról-hónapra az amerikai 
küldeményeket — várják hiába

Még embertelenebb s valóban 
a müveit emberiséghez teljesen 
méltatlan eljárás vet véget sok 
száz más kivándorló életének. 
Aki azonban az amerikai gyá­
rakban nem halálos baleset foly­
tán munkaképtelenné sérül, — 
hát az olyant egyszerűen — be­
dobják az izzó kemencébe. Így 
menekülnek meg azok a gyá­
rak a kárpótlástól és egyéb 
kellemetlenségtől.

Az ily módon megölt embe-

— S a j á t  t u d ó s í t ó n k t ó l .
Budapest, junius 27.

Kossuth Ferenc ma reggel Buda- 
rekröl azt a hirt adják ki, hogy pestre érkezett, de a délelőtti órák
eltűnt. Akit érdekel az illető ban nem lépett érintkezésbe Fejér­
sorsa, ám keresse. Keresse az váry báró miniszterelnökkel. Azt a 
izzó olvadó vas pokoli tüzében,! hirt, hogy állítólag Fejérváry Géza 
ahol hamuvá ég az emberi test báró már tegnap felkereste volna 

őt, a függetlenségi párt elnöke ha­
tározottan megcáfolja.

minden - porcikája. Borzasztó 
lelketlenség ez, amelyről nem

hinnök el, hogy való, ha nem 
hivatalos személyek hitelt ér­
demlő bátorsággal állítanák.

Mikor ezeket a hajmeresztő 
tudósításokat olvassuk, újra föl­
merül mindnyájunk előtt a kérdés 
csakugyan annyira nehéz, sőt 
lehetetlen nálunk Magyarorszá­
gon az élet, — valóban any- 
nyira meddő itt minden küzde­
lem a boldogulásért, hogy évente 
e miatt száz meg százezer 
honfitársunk szívesebben kiteszi 
magát az Amerikába vándorlás 
és ott élés megszámlálhatatlan 
balesélyeinek, az ott leselkedő 
kínos pusztulásnak, semhogy 
itthon folytassa az élet harcát? 
Micsoda beteges őrültség az a 
szenvedély, amely annyi test­
vérünket kiűz az ősi földről ?

A feleletet megadják tapasz­
talataink. Erezzük, hogy a teher, 
a melyet mindnyájan magunkon 
hordunk, az élet terhe, nehéz. 
Meg kell feszíteni minden iz­
munkat, fokoznunk kell összes 
tehetségeinket, ápolnunk kell
reményeinket és önbizalmunkat, sz6t A katonai betelések dolgá- 
ha összeroskadni nem akarunk.
Még igy is megtörténik, hogy 
legnemesebb — törekvéseinket 
megsemmisíti a végzet. Sok 
milliónak közülünk éppen csak 
az sikerül, hogy végig küzdjük 
a pályát a bölcsőtől a sírig s 
amikor ide érkezünk, mivel sem 
vagyunk előbbre, mint kezdet­
ben valánk. Csak keveseknek 
jut a taposó malom körbefutó 
lováénál különb sors az anyagiak 
terén, t i. a gyarapodás, vagyon­
gyűjtés. Igy van ez nálunk, de 
igy az egész világon.

A helyzet.

Azzal a tegnap elterjedt hírrel 
szemben, hogy t. i. a király a béke­
tárgyalások foganatosítására külön 
homo regiust küld ki, nevezetesen 
Széli Kálmánt vagy YVekerle Sándort, 
ma a legjobb forrásból egy másik 
szenzációs hirt közölnek velünk. E 
szerint szó sincs arról, hogy homo 
regius kiküldessék, hanem a király 
személyesen fog érintkezésbe lépni 
a pártok vezéreivel.

A bécsi Burgban tehát már leg­
közelebb szenzációs kihallgatások 
várhatók. A király magához hivatja 
a magyar politikai pártok vezéreit: 
Tisza István grófot a szabadelvüpárt, 
Kossuth Ferencet és Apponyi Albert 
grófot a függetlenségi párt részéről, 
Andrássy Gyula grófot a dissidensek, 
Bánffy Dezső bárót az ujpárt, Zichy 
Aladár grófot a néppárt és Toma- 
sics Miklóst a horvátok részéről.

Azt is tudni véli forrásunk, hogy 
e kihallgatásokon főképen a király 
fog beszélni. Elakarja magyarázni a 
koalíciónak, hogy ő most agg korára 
nem változtathat meggyőződésén és 
nem adhatja meg a magyar vezény-

ban nem léphet túl az 1903-ban ki­
látásba helyezett engedmények ha­
tárain, de most ezeket feltétlenül és 
sürgősen végrehajtják.

Ami a gazdasági és belügyi köve­
teléseket illeti, a király nem gördít 
egyetlen akadályt sem azoknak teljesí­
tése elé.

A királyi közbelépést azzal ma­
gyarázzák, hogy a külkereskedelmi 
tárgyalásokat legálisán szeretnék 
foganatosítani. A királynak nincsen 
injére az, hogy Ausztria egyoldalúan 
úgy akár a külügyminiszter folytas­
son tárgyalásokat Ha a magyar 
válság elintéztetnék, úgy tiszta sor, 
hogy minden vonalon rendet le­
hetne teremteni.

A fővárosi bizottsági tagok kebe­
léből kiküldött bizottság tagjai: 
Vázsonyi Vilmosj, Ehrlich Gusztáv, 
Leitner Adolf dr., Kasics Péter, Platthy 
György és Szabó János ma délelőtt 
10 órakor találkoztak Polónyi Géza 
lakásán és megszövegezték Budapest 
székesfőváros törvényhatóságának 
holnapi közgyűlésén a kormány ki­

nevezéséről szóló leirat kapcsán be­
terjesztendő határozati javaslatot. 
Déli 12 órakor felkeresték hivatalában 
Halmos János polgármestert és is­
mertették vele a rezoluciót.

József főherceg szobra.
— Zombor város körirata. —

Zombor szab. kir. város törvény- 
hatósági bizottsága junius 15-én 
tartott üléséből egy körirattal fordul 
a törvényhatóságokhoz, melyben a 
nagy halott érdemeinek felsorolása 
után a következő indítvány fog­
laltatik.

»Bár tudjuk, érezzük azt, hogy 
szent emléke minden magyar szivé­
ből kitörölhetetlen utolsó leheletéig, 
érezzük magunkban az erős köte­
lezettséget, hogy kegyeletünknek olyan 
kifejezést is adjunk, mely utódaink 
előtt is láthatóan tanúskodjék arról, 
hogy a magyar mennyire szerette a 
legmagyarabb főherceget.

Örökítsük meg nemes alakját 
ércben. Állítsunk föl díszes szobrot 
az ország szivében. Talán épen az 
általa annyira szeretett margitszigeti 
paradicsom évszázados fái alatt, 
hogy ércszeme mindig kedvelt Bu­
dapestjén nyugodjék és gyönyörköd­
jék annak rohamos felvirágzásában.

Törvényhatóságunk f. évi junius 
ló-én tartott rendes közgyűlésen a 
súlyos veszteség felett érzett mély 
gyászának méltó kifejezést adván, 
egyúttal kijelentette azt is, hogy az 
emelendő ércemlék költségeinek or­
szágos gyűjtés utján leendő össze 
teremtésére a megfelelő összeg egy- 
begyülte után a szobor elkészítése 
és foganatosítására Budapest székes- 
főváros közönségét felkéri, és ben­
neteket átiratilag megkeres a célból, 
hogy ti is hasonló szellemben cse­
lekedni szíveskedjetek.

Szeretettel fordulunk tehát hoz­
zátok és kérünk benneteket, hogy 
ezen lelkünk mélyéből szakadó ke- 
gyeletes eszmét felkaroljátok.

Hozzatok ti is egyhangú határo­
zatot, melylyel bizonyítjátok, hogy 
boldog emlékű, legmagasabb főher­
cegünk, József ő királyi fensége ne­
mes alakja ércszoborban megöröki- 
tessék, és az ország székesfőváro­
sának legszebb helyén felállitassék, 
s e szobor költségeihez járuljatok 
hozzá méltó összeggel, hogy a késő 
utódok lássák, mennyire szerette a 
magyar azt, aki őt szerette, kinek 
szive, lelke magyar volt és igaz lel­
kesedéssel karolt fel mindent, am

j)r. jteiszler 1  orVostudor
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az ő magyarjainak üdvére, javára 
szolgált*

A köriratot, mely ma érkezeit 
Szabadka városhoz, Hauke Imre pol 
gármester irta alá.

(Baj át tudósi tonk tói).

Az alkoholizmus nem csak hogy 
a munkások keresetét emészti fel, 
hanem a kiszámíthatatlan bajok for­
rása is. Minden fizetési nap az alko­
holista munkás családjában a fáj­
dalom, a szerencsétlenség, a borulás 
növelése, mert a munkás már haza 
menet elissza keresetét valamely út­
jába eső csapszékben. És ha nincs 
család, akad pajtás, akivel borköz­
ben összeveszik, s a verekedésnek 
gyilkosság lesz a vége. Az egyik 
munkás a másik bicskájának áldo­
zatul esik.

Bajmokon is igy szaporodott a 
gyilkosságok krónikája egy újabb 
esettel.

Szombaton este két munkás, név- 
szerint Pléh Ferenc és Meisel József, 
heti munkadijukat felvéve betértek 
egy'korcsmába .ddogálni. Addig it­
tak, mig a bor felhevitve vérüket, 
vitára, majd civódásra, végül pedig ve 
rekedésre ösztökélte őket.

Pl éli, a józanabb, dulakodás köz ­
ben visszanyerte a jobbik eszét, s 
hogy minden komolyabb fejlemény­
nek elejét vegye, megszökött.

A feldühödött Meisel azonban 
ezzel nem elégedett meg, hanem 
társa után lopódzott. A Hegy utcá 
ban utol is érte Plelil, akire ráro­
hant. A megtámadott védekezni ipar­
kodott. A támadó dulakodás közben 
előrántotta bicskáját és úgy össze­
szurkálta Plelit, hogy ez most a ha­
lállal vivődik. Orvosi segélyben azon 
nal részesült ugyan, de az orvos 
életben maradásához reményt nem 
táplál.

A gyilkos teltének elkövetése után 
megszökött. A csendőrség most kö­
rözi.

H Í R E K

TÁJÉKOZTATÓ.
Szabadkai közkönyvtár és muzeum. Nyitva 

3Z, rdáii és szombaton délután 3-tól 5-ig 
Vasárnap délelőtt 9 töl 12-ig.

Junlus 28. A szabadkai Sport egylet 
köz.gyíi ése, d. u. 6 órakor, az egulet helyi * 
sógében.

Ju liu s 16. Országos athletikai viadal Pa- 
licson.

Ju liu s 2. A cipész és csizmadia munka 
sok szabadkai csopo.tiának zártkörű tnncvi- 
g-ilma a Hungáriában.

Ju liu s 16. A magyarországi szabómnn- 
ká'Ok és rnunkásnök s/akegyesiilete 87a- 
ba kai csoportjának zártkörű táncvigalma 
a városligetben.

Julius 16. Az általános ipart sttilet koz- 
í/yülése a Hungária nagytermében.

Országos vásár. Julius 1. Szabadka.

— A h arm ad ik  k órh ázi a lo rv o s .
Bezerédy István főispán az újonnan 
rendszeresített harmadik közkórházi 
alorvosi állásra Schulhoff Sándor dr., 
ujverbászi gyakorló orvost nevezte ki.

— S zabadságon . Hutya Károly 
vágóhídi állatorvos julius 3-tól kez­
dődő 8 napi szabadságot kapott. 
Távolléte alatt Szabados Béla városi 
állatorvos fogja helyettesíteni.

— M eghívó A szabadkai általános 
ipartestületnek f. évi junius hó 25- 
ére egybehívott közgyűlése, mivel a 
tagok határozatképes számban meg 
nem jelentek, megtartható nem lé­
vén, az uj közgyűlés f. évi julius hó 
16 án délelőtt 10 órakor fog, az 
előbbi közgyűlésre kitűzött tárgyso­
rozattal, a Hungária épület nagyter­
mében megtartatni, melyre az ipar- 
testület tagjai ez utón is meghivatnak 
azzal, hogy ezen közgyűlésen a je­
lenlévők fognak határozni, számra 
való tekintet nélkül. Szabadkán, 1905. 
évi junius hó 27 én. Pausits János, 
elnök.

— A vá ro si zen ed e  zá róv izsgá ja .
A városi zenede növendékeinek záró­
vizsgája csütörtökön délután 3 óra 
kor lesz megtartva a Pest szálloda 
nagytermében, mely alkalommal a 
zenede igazgatósága szívesen látja az 
érdeklődő vendégeket. A műsor a 
következő: 1. Hunyadi induló Erkel 
F. Énekli a zenedei ének-kar. 2. a) 
Gyakorlat. Dancla; b) Szonatina. Bloch 
J.; c) Serenala. Mendelssohn. Hege­
dűn előadja: Geyer Ferenc, Schilling 
Béla és Tunes Béla. 3. a) Románc. 
Beethowen; b) Mazurka. Morley; c) 
Esthajnali csillag. Wagner. Zongorán 
előadja: Vojnics Lujza, Horváth Ma­
riska és Nittinger Katalin. 4. Vizi 
ut (kettős) Mendelssohn. Énekli: Tóth 
Panna és Boriska. 5. a) Allegretto 
V. F. Skop.; b) Agitato. Heller. He 
gedün előadja: Eperjessy Adorján és 
Wáhl Frigyes. 6 a) Szegfű. Lichner; 
b) Malom. Schytte Zongorán előadja: 
Tones Gizella és Tóth Boriska 1. a) 
Czigány panasza. Hiller; b, Emléklap 
Dancla. Hegedűn előadja: Rácz János 
és Schaffer Béla. 8. a) Bibliás ember
hármas) Kinzl; b) Lorelei (hármas) 

Silcher. Énekli a zenedei nőikar. 
9. a) Mazurka. Godard; b) Polka. 
Raff. Zongorán előadja: Tóth Panna 
és Dominus Ella 10. a) Capriccio. 
Greizinger; b) Teli Vilmos. Rossini. 
Hegedűn előadja: Mándoki Menyhért 
és Spitzer Dávid. 11. a) Párbeszéd. 
Erik M. Helmund; b) Tanulmány 
Schulhoff. Zongorán előadja: Müller 
Oszkár és Fischer Ella. 12. a) Dal. 
Dancla; b) Mazurka. Wieniawsky. 
Hegedűn előadja: Dimitrievits Vjera 
és Rónai Margit. 13. Gianetta. Olasz 
népdal. Énekli a zenedei női-kar. 14. 
Andante. V. F. Sokp. Hegedűn elő­
adják: Dernbitz A., Kovács B., Krausz 
J , Schaffer G., Stern J. és Maurer 
A. 15. a) Genfi tón. Bendel; b) Ta­
vaszi dal. Gounod; d  Tanulmány 
a-rnoll. Chopin. Zongorán előadja: 
Turbók Vilma Himtnelsbach Hajnalka 
és Rónai Margit.

—  Szanatórium i Lapok \  .Jó­
zsef Főherceg Szanatórium Egyesü­
let* uj lapot indítóit meg, mely 
méltán tarthat igényt szélesebb kö­
rök érdeklődésére. Az egyesület el 
hunyt nagy védőjének, József kir. 

jhercegnek arcképe és az egyesület­

hez intézet sorai díszítik a lapot. 
Közli dr. Korányi Frigyesnek a tár­
sadalmi harc nagy vezérének tartal­
mas előadását a tuberkulózis ellen 
való küzdelem mai állásáról. Dr. 
Kuthy Dezső egyetemi m tanár 
gyönyörű előadását, Lukács György 
elnök bevezető és üdvözlő beszédét, 
a jövő évi munkaprogrammot. Apró 
közleményei a zászlót bontott egye­
sület agilis tevékenységéről és moz­
galmas életéről számolnak be. Ezt 
a lapot minden tagja az egyesület­
nek ingyen kapja meg. Bizton re­
méljük. hogy pátriánkon is sokan 
fogják megrendelni. Hiszen oly ma­
gasztos a cél. melyet az egyesület 
kitűzött. Az egyesületi tagsági dij 
évi 4 és 2 korona, melyet posta 
utalványon lehet beküldeni a József 
kir. herceg Szanatórium Egyesület 
nek. Budapest, Királyi-bérház.

—- É vzáró ü n n ep ély . A polgári 
fiúiskola növendékeinek évzáró ün 
nepélye f. hó 28-án d. e. 9 órakor 
a központi elemi népiskola díszter­
mében fog megtartatni, melyre az 
érdeklődő közönség figyelmet fel­
hívjuk.

— A ta r ta lék o s  h on véd  t isz te k  
és a párbaj. Nagyjelentőségű hatá­
rozatot hozott a szegedi II. honvéd­
kerületi parancsnokság. Megengedte 
ugyanis a parancsnokság, hogy a 
parancsnoksága alá rendelt összes 
gyalogsági és lovassági tartalékos 
tisztek az országos párbajellenes 
ligába telvétethetik magukat. A sza­
badkai ezredek tartalékos tisztjei 
előtt a napokban hirdették ki a pa­
rancsnokság határozatát, mely a 
tartalékos tisztikar körében és az 
egész müveit társadalomban jóleső 
megelégedést keltett.

— K asino  e s té ly . A Nemzeti 
Kaszinó ez évi harmadik nyári mu­
latságát julius hó 1-én szombaton a 
palicsi nagy vendéglő tánctermében 
tartja meg, a melyre a t. tagokat és 
családjukat ez utón hívja meg az 
igazgatóság. A táncestély esti 8 óra­
kor kezdődik. Külön meghívók nem 
bocsáttatnak ki. Belépő dij nincs. 
Külön villamos kocsiról gondoskodva 
van.

— Az ü g y v éd i k am ara és az 
uj k orm án y . Bő tápot nyújtott a 
fővárosi és vidéki sajtónak az ügy­
védi kamarák állásfoglalása, Lányi 

; Bertalannak, az uj kormány igaz­
ságügyi miniszterének leirata ellen, 
melyben kinevezését tudatja a ka­
marákkal. A szabadkai ügyvédi ka­
mara e hó 24-én tartatott választ­
mányi ülésében tárgyalta a leiratot 
és a következő határozatot hozta: 
A szokásos üdvözlést a kamara ez 
alkalommal mellőzi, az uj minisz­
terhez felterjesztést nem intéz és 
a leiratot egyszerű tudomásul vétel 
mellett irattárba helyez'.

— H ird etm én y . A in. kir. sze­
gedi II. honvéd kerületi parancsnok- 

! ság állal folyó évi junius hó 13-án 
3596. szám alatt hirdetmény szerint 
19 '5. évi szeptember hó 1-től 1906. 

jévi augusztus 3 1-ig terjedő időre az 
I alábbi állomásokon szükséges zab,

széna, alom, ágyszalma, tűzifa és 
kőszén, továbbá Újvidék állomáson 
még az 1905. évi október 1-től 1905. 
évi december 31-ig szükséges ke­
nyér szállítása iránt nyilvános tár­
gyalás tartatik és pedig: 1905. évi 
julius hó 18-án délelőtt fél 10 óra 
kor Szabadkán a 6. honvéd gyalog 
ezred kezelő tiszti irodájában a sza­
badkai állomásra nézve. — 1905. 
év julius hó 18-án délelőtt 9 órakor 
Zomborban a honvéd állomás pa­
rancsnokság irodájában a zom bori 
állomásra nézve. — 1905. évi julius 
hó 18-án délelőtt 9 órakor Újvidé­
ken a honvéd állomás parancsnok 
ság irodájában az újvidéki állomásra 
nézve. — 1905. évi julius hó 17-én 
délelőtt fél 9 órakor Baján a honvéd 
állomás parancsnokság irodájában a 
bajai állomásra nézve. — Az egyes 
állomásokra szállítandó zab, széna, 
alom, ágyszalraa, tűzifa és kőszén 
valamint a kenyér mennyiség szük­
séglete. továbbá a leteendő bánat­
pénz mennyisége és az ajánlat min­
tája az illető állomásokon és nyil­
vános helyeken kifüggesztett hirdet­
ményekből kivehető. A szállítási fel­
tételek füzete elől emlitett állomáso­
kon elhelyezett honvéd csapatok hi­
vatalos helyiségében bárki által 
megtekinthető és ugyanott 17 fillér­
ért — esetleg posta utján megren­
delhető.

— A k ó rh á z i b iz o ttsá g  ü lé se .
A kórházi bizottság julius 1-én dél­
után 4 órakor ülést fog tartani, mely­
nek tárgya a közkórház téli fűtőszén 
szükségletének mikénti beszerzése 
lesz.

—  A k ö zk ó rh á z i ’orvosok  sz a ­
badsága. A helybeli Mária Valéria 
közkórház osztályoivosainak nyári 
szabadságideje a következőképen lett 
beosztva: Dr. Klein Adolf a belgyó­
gyászati osztály főorvosa junius 25 
tői augusztus 10-ig, dr. Wilheim 
Adolf igazgató, a szemészeti osztály 
főorvosa julius 15-től szeptember 1-ig 
és dr. Schnier György elme- és bőr­
gyógyászati osztály főorvosa szeptem­
ber 1-től október 15-ig mennek sza­
badságra.

—  A b ajm ok i v a sú ti k a ra m b o l.
Megírtuk mai számunkban a bajmoki 
vasúti karambolt. A szegedi üzlet­
vezetőség kiküldöttei ma tartották 
meg a helyszíni szemlét. A pálya 
még mindig nem szabad, s mig tel­
jesen helyreállítják, a vonatok egy 
hamarjában lerakott kitérő vágányon 
közlekednek. A bajmoki állomáson a 
mulasztásért felelős alkalmazottat az 
összeütközésből kifolyólag haladékta­
lanul felfüggesztették.

— N é v m a g y a r o s ítá s . Kiskorú 
Lichtentbal István magyarkanizsai 
illetőségű szegedi lakos családi nevét 
»Ligeti«-re változtatta.

—  Csőd Az újvidéki kir. törvény­
szék Szenttamási Demeter óbecsei 
szatócs ellen a csődöt elrendelte. - -  
GsődbiztOoul Rehák Ferenc törvény- 
széki biró, tömeggondnokul dr. Mül­
ler Károly óbecsei, helyettesévé dr. 
Rarta Félix újvidéki ügyvédek nevez­
tettek ki.

kender, kötél, zsineg zsák, ponyva és lópokróc raktára
T elefon szán i 190. S Z A B A O k A  k o t  á cs-u íca  29 1.

Gabona zsák 4 nyüstös 3 0 , len zsák 40  krtól. Borszürő zsák. Vízmentes és 
rostáló ponyvák négyzetmeterenkónt 4 0  k r t ó l , -----------„

Kötéláruk, u. m . :  kötőfék. rudállo kötelek stb . a legolosóbb
r — ---------- l— l arban, csakis I. kenderből legjobb mihöségben.

' W  T enn is pályák teljes b e re n d e z é s e  IOO K.
F ll.gö  Agy (liengémntte) 3 korona — 

Lótakaró hálók 10 koronától
Halászháló, tornaszerek a legolcsóbb árban, 
kezdve. Lopokróeok gyári raktára. — ■ —
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—  A R á d ics  f é le  b e tö r é s  tette­
sei még mindig nincsenek meg. A 
gyanúsított házmester, Janó Mátyás 
és felesége ellen, akik előzetesen le 
lettek tartóztatva, a kir. törvényszék 
a vizsgálati fogságot elrendelte. A 
károsult 1000 korona jutalmat tű­
zött ki a tettesek kézrekeritőjének. 
A rendőrség pótlólag még a követ­
kező körözvényt bocsátotta ki: Rá- 
dit.s Dusán kárára elkövetett lopás 
ügyben 1099/bf.905. sz. a. folyó hó 
18-án kibocsátott körözést akként 
módosítom, hogy a lopás folyó hó 
13-tól 17-ig bezárólag történhetett 
valamelyik napon. Ezért a záloghá­
zak. ékszerészek, zugékszerészek f. 
hó 13-tól kezdődőleg megtekinthetők. 
A tárgyak leírásánál a következő 
pótlás veendő fel: Egy brilliáns fül 
beváló 8—9 karátos. Egy 8 soros 
kisebb-nagyobb feliűzött igaz gyöngy 
nyaklánc, szögletes arany antik csat­
tal, a gyöngysarok a csat' mindkét 
szélén lekapcsolhatók, a csatt köze­
pén nagy ametiszt kő, körül több 
gyémánt. Egy arany férfi melltű nagy 
brilliánttal. A helyszínén egy fehér 
zsebkendő találtatott L. A. mo­
nogrammal, megállapittatott, hogy 
ez Dr. Landauer Adolf szabadkai 
ügyvéd tulajdona. Találtatott továbbá 
egy tentás vékony piros csikós fe­
hér zsebkendő és egy drb moschus 
szappan A körözést kérem nyilván­
tartani és erre havonkint ismételve 
felhívni az ékszerészek és zálogosok 
figyelmét. Szabadka 1905. junius 25.

Rendőrkapitányság.
— B ohn M. és T ársa  gőztégla­

gyár Nagykikinda, átfestő cserép rak­
tárt létesített Szabadkán a inagy. kir. 
államvasut területén. Ezen vállalat, 
e szakmában a legnagyobb s a leg 
jobb is, nem csak Magyarországon, 
hanem a külfölddel szemben is a 
legelső helyet foglal el. Ajánlhatjuk 
a venni szándékozóknak már azért 
is, mert ezen nagy vállalat előkelő­
ségét igazolja az, hogy legtöbb és leg­
előkelőbb vevői vannak, u. m.:ő cs. kir. 
fensége József főherceg, Herceg Lich­
tenstein, Gróf Nemes, Nádasdy, Sza- 
páry, Károlyi, Forgách uradalmai. A 
magy. kir. állauivasut, több másik 
vasutak, nagy- és kisbirtokosok, gyá­
rak és vállalatok. Venni szándékozók 
figyelmét felhívjuk a gyár mai hir­
detésére.

fl gyümölcs befőzés tillja
meg van oldva egy uj szerrel. Ezen 
igen fontos újdonság A m erik a i G yü ­
mölcs Salley 1 néven jön forgalomba 
amelynek használata által a befőzött 
gyümölcsök, tiszta átlátszó színüket 
és keménységüket éveken keresztül 
megtartják. Nem drágább, sőt még 
olcsóbb, a füszerkereskedésben vá 
sárolt, közönséges és az emberi 
szervezetre ártalmas salicylsavnál. 
Minden csomagon az A m erik a i 
G y ü m ö lcs Salicylt gyártó rész­
vénytársaság neve és az Oroszlán 
védjegy látható. Kapható 10—20—30
filléres és 1 koronás csomagokban. 
Vásárlásnál csak A m erik a i G y ü ­
m ölcs S a lic y lt  az O ro sz lá n  véd. 
jegygyei kérjen mindenki. Magyar- 
országi főraktár; W ach sm an n  és 
V e lln e r  (Zalán Béla utódai) drogua- 
üzletében Szabadkán, Kossuth-utca

Innen onnan.
Amerikában pénz az ur. Olyan 

nagy ur hogy már az embereknél is 
nagyobb. Van is egy állam az Uni­
óban, ahol olyan nagy ur a pénz, hogy 
még a haza védelm ét is a pénz tel­

jesíti. A katonák helyett pénzek 
vannak a kaszárnyákban. A fillér a 
baka, a krajcár a frájter, a tizfillé- 
res a führer, a huszíilléres a cugsz- 
führer és igy tovább.

Egyszer ebben a kaszányában egy 
hatost, mint cugszführert, vártára 
áldottak, hogy őrizze a kaszárnya 
tiz kapuját. A hatos állt is türelem­
mel a vártán, és várt, hogy ha lejár 
a várta ideje, felváltsák, de bizony 
megfelejtkeztek róla. Mikor már hi­
ába várt, hogy felváltsák, gondolt 
egy merészet és nagyot, elment a 
boltba, ott felváltották őt 10 darab 
kétíiBéresre, ezeket odállitotta a ka­
szárnya tiz kapujához és a dolog 
rendben volt.

Mikor az őrnagy, egy kerekhasu, 
ötkóronás. ezt megtudta, elmosolyo­
dott és megveregette a hatos vállát, 
kérdé:

— Hová való maga, kis hamis ?
—- Bácskába ! — szólt a hatos.
És ezzel karriérjét megalapította. 

** *
A kenyér azelőtt csak a szegény 

emberek asztalára került. A gazdagok 
csak kalácsot ettek. Eleget is kren- 
kolta magát amiatt a kenyér és 
folyton zaklatta Mihály arkangyalt 
hogy eszközölje ki a számára, hogy 
a gazdagok asztalán is helyet fog­
lalhasson. Az Úristen soká gondol­
kozott, hogy hogyan tegye az egy­
szerű száraz kenyeret zamatosabbá 
izletesebbé. Végre a térdére csapott. 
Megvan ! — szólt — és szerzett a 
kenyérnek egy — zsíros hivatalt.

♦* *
Egy fiatal bakfis azt kérdi a mi 

nap a nevelőnőjétől, hogy mi az 
összefüggés a napsugár és a fekete 
kávé között.

— Mi az összefüggés? mondja a 
nevelőnő. Ezt igazán nem tudom. A 
fizika törvényeiből ezt nem lehet 
kimagyarázni. De hát miért is kérdi 
ezt, honnan veszi az összefüggést.

— Onnan, válaszolta a kis bakfis, 
hogy a mikor a szobaleány beviszi 
a bátyául szobájába a fekete kávét, 
a bátyám azonnal leengedi az ablak 
függönyöket.

T Á V I R A T O K
A bookm akerek  alkonya.
Paris, junius 27. A földmivelósi 

és belügyminiszter elhatározták, hogy 
a bookmakkerok intézményét az 
összes versenytereken beszüntetik. 
Ez az intézkedés augusztusban lép 
életbe.

L ónyai gról nem  lesz k irá ly .
B e r lin , jun. 27. A Wolíf ügynökség 

jelenti, hogy a tegnap Majna-Frank- 
furtból több helyre küldött ama táv­
irat, mintha Norvégia trónját gróf 
Lónyay Elemérnek ajánlották volna 
fel, teljesen valótlan és misztifikáción 
alapul.

A k ínai a lk o tm án y .
L on d on , jun. 27. Pekingi távirat 

szerint hivatalosan kihirdették, hogy 
Kínában 12 év múlva alkotmányos 
kormányt létesítenek.

T öm eges á ttérések
B arcs, junius 27. Az itteni német­

ajkú földmivesek közül, kik a magyar 
hilszónoklat miatt meghasonlottak 
Huber Gyula plébánossal, újabban 
százötvenen áttértek a luteránus hitre.

K épviselő  választás.
M árain arossz iget, jun. 27. Ma 

reggel 9 órakor kezdődött Técsőn a 
képviselőválasztás. Délelőtt 11 óra­
kor Szilágyinak 318 Deménynek 26 
szavazata. Délben Szilágyira 370, 
Ueményre 26 szavazat esett. Szi­
lágyi megválasztása biztos.

O strom állapot L odzban.
Pétervár, jun. 27. A lodzi kerü­

letben is kihirdették az ostromálla­
potot. A varsói főkormányzót ka­
tonai főparancsnoki jog kkai felru­
házták.

Az am erikai párbaj áldozata.
Szegszard, jun. 27. Tanner Alfréd 

gazdasági gyakornok amerikai pár­
bajból kifolyólag a vasúti töltésen 
szivén lőtte magát. Meghalt.

SPORT.
Labdarugó (football) v er se n y .

Folyó hó 25-én mérkőzött a város­
ligetben a Sport Egylet a Bpesti M. 
U. E. tel. Az eredmény 5:3 a M. 
U. E. javára; de tekintettel arra, 
hogy a M. U E. elsőrangú csapat, a 
Sz. S. E. csapata elég jól megállta 
helyét. A M. U. E. csapatából kitűn­
tek ügyes játékukkal : Holies (kapus), 
Kertész és Péczely. — Vasárnap, 
azaz julius hó 2 án bajnoki mérkő­
zés tartatik, melyen a helybeli két 
egylet a »Bácska« és a Sport Egy­
let fogja bemutatni erejét és ügyes­
ségét. A mérkőzés előreláthatólag 
érdekes lesz, melyre ezennel felhív­
juk a közönség figyelmét. Bővebbet 
a falragaszok.

N yilttér.*)
K ö M z ö iie t i iy i lv á n ltá M .
Drága, szerencsétlen Miklós fiunk 

váratlan halála fölött a városban 
megnyilvánult nagy részvét enyhitőleg 
hal nagy fájdalmunkra, mély köszönet 
érte minden résztvevőnek. És mély 
köszönettel tartozunk Szabadka város 
nemes tanácsának, mely lehetővé 
tette, hogy drága halottunkat szépen 
eltemethettük és nagyon köszönjük 
mindazoknak, akik adományukkal 
segítettek és segítenek. A jó Isten 
aldása legyen e város nemes közön­
ségén.

B rcsics  Kosz tie s  István
és családja.

s e s r  Tiszta jé tssu

M T lap u tiH  nyomdájában
K i'H b it  R Kapható.

Lapelárusitók
havi fizetéssel és

magas jutalékkal
felvétetnek e lap kiadóhivatalában. 

*E rovat alattiakért ueia felelős a tízért .

Iszákossá^ nincs többé!
Kívánatra bárkinek bérmentesen kül­
dünk egy próbát a Gozaporból. Kávé, 
tea, étel vagy szeszes italban egyfor­

mán adható az Ivó tudta nülkül.
A COZAPOK többet ér 

mint a világ minden sró 
beszéde a tartózkódásró- 
mertcsodahatasa ellenszen­
vessé teszi az iszákosunk a 
szeszes italt. A COZA oly 
csendesen és biztosau hat, 
hogy azt feleség, testvér, 
avagy gyermek egyaránt, az 
ivónak tudta nélkül adhatja 
és az illető mégcsak nem 
is sejti, mi okozta javulását.

COZA a családok ezrei 
békitette ki ismét, sok sok 
ezer férfit a szégyen é< 
becstelenségtől megmentett 
kik később józan polgárok 
és ügyes üzletemberek let­
tek. Temérdek fiatal embert 
a jó útra és szerencséjéhez

segített és sok embernek életét számos év­
vel m’gkosszabbi tóttá.

Az intézet, mely a COZAPOK tulajdonosa, 
mindazoknak, kik kívánják, egy próba ada­
got és egy kös önő Írásokkal telt könyvet 
dij és kö:tségmentesen küld, hogy igy bárki 
is meggyőződhessen biztos hatásáról. Ke­
zeskedünk, hogy az egészségre teljesen 
ártalmatlan.

INGYEN PRÓBA. 550. sz
Vágja ki ezen szelvényt és küldje még 

ma az intézetnek.
(Levelek 25 fillér, levelezőlapok 10 fil­

lérre bérmentesitendők.COZA IVSTITI TE
(Dept. 550.)

62. Chaucery Lane, London, Anglia.

K i a d ó  l a k á s .
í. kör Árpád-utca 151. szám alatti 

lakház utca felőli része
a zo n n a l k ia d ó .

Áll 3 nagyobb és 1 kis szobj, elő­
szoba, élés kamra, konyha és mosó- 
konyha, pince és esővizes kutból. — 
Értekezhetni lehet K a rá cso n y i Ár­
pádnál, VII. kör Püzfás-utca 315

REGÉNY CSARNOK.

Németből: Körmöezy Ernő. 23.

— Játszani fogok, — szólt inge­
rülten, — Beauliens veresége boszant,
— ennek a Golonnénak a képe se- 
hogysem tetszik, szeretném tnóresre 
tanitani!

-  Oh! — felelte a herceg — ő 
a szalon legügyesebb játékosa és 
meglehetősen félnek tőle.

Bajmund mitsem szólt, hanem 
hirtelen elfoglalta Hektor helyét, ki 
épen fölkelt az asztaltól, mert utolsó 
aranyát is elszedték tőle.

— Játszani tetszik ? kérdé tőle 
Colonna miután kölcsönösen üdvö­
zölték egymást.

— Nem, uram! — felelte Bajmund,
— hanem ha tetszik ecarté-t szíve­
sen játszom.

— Biccordi! — kiáltá Colonna, — 
kegyeskedjék Musselinétől egy játszma 
ecartét kérni!

Ahogy Biccordi távozni akart, Pal- 
mávi odasietett hozzá s a füléhez 
hajolt: v

— Légy eszeden! Hallod? Semmi- 
félg hamis kártyát most, — külön­
ben . . . .

— De — próbált közbevágni amaz.
- -  Hallgass 1 Úgy tégy, amint pa­

rancsoltam 1



4 . BACSMEGYEI NAPLÓ löOö. junius 28.

Csakhamar az általános ügyelem 
a két játékos felé fordult.

— Mily magasan játszunk ? — 
kérdé Colonna

— Az első parti tiz, a második 
húsz, a harmadik negyvenezer franc, 
sohasem játszom máskép.

— De hisz akkor hamarosan het­
venezer francot veszthet az ember!

— Vagy nyerhet — felelte Baj-I 
mund.

— Szavamra! — kiáltá Colonna, 
— ez az első ilyen játék életemben.

— Méltóztatik tehát játszani ? kérdé 
Rajmund, s tízezer francot tett ki 
maga elé.

(Folyt, köv.)

M V

Felelőn eserkeectö: 
D L O O V I C H  I M R E .  

Laptulitjdouoftok : A Z A L A P I T 0  K
Szerkesztőségi és kiadóhivatali 

telefon sz á m : 62.

KIS HIRDETÉSEK.
M iniéit szó S  f i l l é r  Vastag betűkből Q  
f i l l é r  Lctfkisebb hirdetés 3 0  f i l l é r

P ó n / f á  r n o L n á  felvétetik egy helyben1 C ll/jlÜ l livhIIU  nagyobb üzletben ina- 
gyár, német és bumevác nyelv ismerete 
megkíván tátik. Ovadékkéoesek előnyben 
iészesülnek. Cim a kiadóhivatalban.

M i n d e n

ü z l e t  e m b e r

él

szerencsés s í

ha az üzletének reklámot csinál és 
azokat Kiadok és Hamburger vll- 
lunyerőra berendezett küny vnyotn- 
---------- dójában készítteti.

77" a , <3. Í r  ©  x  t  ©  x x
állomáshoz 15 percre,

74 holdas
benne 3 16 holdas szó'ló'ílcp,

kedvező árban eladó.
Cim a kiadóhivatalban.AligIrt’ h íK T I lá lt  karban levő ke 

to ■■woZjIIíIIIj rékpár jutányosán 
eladó. — Szilvássy Ferenc, Petőfi-utca, 
Schnier-ház.

Egy íij  Sting-féle zongora iutányosan 
HJ eladó. Szilvássy Ferenc, Petőfi-

utca, Schnier-ház.

2500-3000  liter
segii, 1G—18 kr. literje eladó. Cim a kiadó- 
hivatfl lban

l/A f IIm in felvétetik Fierst J. cuk- 
n C l Id lIU llb  rászdájábau

Vesz használt tankönyveket
regényeket és zenemüveket az A ntikvá­
rium  könyvkereskedés Szabadkán szem­
ben a gymnusiumiiiiil. A világhírű »Prog- 
res« cigaretta hüvely főraktárt Nikotin 
men es egyptomi papír 100 hüvely egy do­
boz csak 9 ki, a legfinomabb egy doboz 
csak 11 kr. Levélpapír, Írószer. Irodai 
felszerelések bámulatos olc ók Kölesön 
könyviár havi d ija  30 kr egyedül az An­
tikvárium  könyvkereskedésében. Képes le­
velező lapok nagy választékban csak 1 kr 
drbja az Antikváriumba.

P a licson
2 villa lakás

a fóldmves isko’a közelében 
levő fenyvesben

b ú t o r o z v a
v a g y  a n é lk ü l

• a z o n n a l  k i a d ó .

Felvilágosítást nyújt a kiadó- 
hivatal.

HIRDETMÉNY.
Van szerencsénk a nagyérdemű 

vevő-közönséget ezúton is értesí­
teni, miszerint

Szabadkán,
a vasút terü le tén ,

szabadalmazott 272. sz,
átfedő

í ’iuib Joiu-okfalás S S ,
leg házakban is VI. kör, Kálmán-u ?0 5. sz.

Könyvelésben és irodai leendők­
ben vala­

mint a gépírásban is jártas leány irodai 
alkalmazást keres. Cim a kiadóhivatalban.

ÜA a*! |jA (  oktávos zongorák megvételre Ilv^l H ull kerestetnek. Cim a kiadó-
hivata ban.

írni és olvasni K  £ $  2 S
ségben nálam alkalmazást nyerhet.
Víg Zs. Sándor könyv- s papiikereskedé- 
sében, Szabadiján.

Pályázati hirdetmény.
A Szabadkai , Po'gári Takarékpénztár 

mint Szövetkezet1’ nél
egy könyvelői pénztáro i és 

szolgai állásra 
p á ly á z a t  I iir d e tte t ik .
A könyvelői állásra, amelylyel évi 

1500 korona kezdő fizetés és szabály- 
szerű illetmény jár, oly szakképzett 
egyének pályázhatnak, akik az üzleti 
könyvek vezetésében teljesen járta­
sok és a mérleget, önállóan elkészí­
teni képesek.

Pályázati kérvények évi julius 
5 i(j Schwartz Péter ügyvéd címére 
kéretnek.

Ha már miudon ember tudja, hogy a világhírű 
=  Valódi Növény Esscnczia-FIuid =
csak „KA TÖ N  A -féle*  „K. A .“ v é d je g y g y e i!
Óvakodjunk tehát hatásnélküli külföldi utánzatok meg­
rendelésétől és kérjünk határozottan csak egyetlen valódi 
gyártmányú KATÓN A-féle igazi Növény Essenczia-Fluidol, 
----------  mely 12 üveg 4 kor., 1 üveg 40 fillér. — -------
Minden olyan FLUIDOT, melyen nem áll rajta Katona név, 

vissza kell utasítani, mivel hamisított.
Budapesten: Török József gyógyszertára;

Kapható s zabadkán: Katona Ágoston gyógyszerész Cser 
novits-utca; Wachstnann Jenő gyógyszerész Széchenyi tér; 
Zalán Béla droguistás Kossuth u; ifj. Hoffmann József

gyógyszertára III. kör Zimonyi ut.
UNT M egvizsgá lva  és v é le m é n y e z v e  !

c s e r e p e i n k b ő l
a nagyérdemű vevő-közönség 
kényelmére kellő mennyiségben

á lla n d ó a n  Hhzletben tartunK
s ezen raktárunk kezelésével

Blahó János
urat ( l a k i k  S z a b a d k á n )  b íztuk m eg.

Fő-fő törekvésünk u lairányul, hogy t. vevőinket pontos 
és gyors kiszolgálásban részesítsük s kérjük szives pártfogását.

r O l c s ó  á r a k !
Kitűnő tisztelettel

B u l i n  M .  é s  T á r s a i
gőztéglagyár, Nagykikinda.

Aki jól és olcsón akar vásárolni az forduljon 
egész bizalommal Hegedűs Bálint Fii Feernc 
céghez, ahol a legjobb minőségű, saj t őrlésű

fehér és kenyér liszteket valamint
í ö t  fiiszer, termény és élelmi c/kkt

a leg lelkiismeretesebben szolgálok ki.
Naponta friss, legjobb minőségű teavaj kapható

H e g e d ű s  B - d  n l  F ia  F e r e n c
utokriiii gözmalmi lisztraklár. Fűszer-, termény- és élelmiszer üzletében

D eák-u tca SZABADKAN V erm es-ház
Megrendeléseket kívánatra házhoz szállítok.

üla már minden ember tudja, hogy a világhírű
=  Valódi Növény Essenczia-Fluid — —
csak „ K A T ü N A -fé le *  „K. A .“ véd jegygyei!
Páratlan — nélkülözhetetlen — elérhetlenül megbízható 
nagy gyógyhatású házi gyógyszer. Gyorsan gyógyít minden 
gyomor rendellenséget, megszüntet gyomor- és hasgörcsöt. 
Kitűnő szer minden gyengeségben, étvágytalanságban stb 
Gyorsan étvágyat gerjeszt, igy a test erőfokozódását — a 
test súlyának növekedését idézi elő, az egész idegrendszer, 
megerősiti. Mint külszer, fényesen bizonyult köszvénynél
--------------  csuznál, tagszaggalásnál stb. nél. --------------

Megvizsgálva és véleményezve !
NyomatotL a Kiadók Kladek és Hamburger villamerőre berendezett könyvnyomdájában.




